S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar, Diretor/a do Estabelecimento de Ensino,

Presidente do Consel ho Executivo, Coordena dor / a;

Enquadrado no Plano Estratégico para a lnovação Educacional da Secretaria Regional de

Educação, Ciência e Tecnologias, e no âmbito da implementação do uso de manuais digitais nas

escolas oficiais da RAM, no ano letivo 2O2O-2O2L a Direção Regional de Educação (DRE)

providenciou formação destinada aos docentes que irão trabalhar, pela primeira vez, com os

alunos abrangidos.

Nesta medida, irá promover-se, nos dias 23 e 24 de setembro e 7 e 8 de outubro,

conforme tabela em anexo, uma formação com o propósito de os professores conhecerem os

e-manuais e outros recursos educativos digitais, incluindo a plataforma Escola Virtual e a Aula

Digital, como instrumentos facilitadores e promotores da aprendizagem, nas suas múltiplas

potencialidades. No dia 18 de setembro, será fornecida às escolas uma hiperligação de acesso à

plataforma lnteragir, de forma a que todos os docentes envolvidos possam tomar

conhecimento do Programa da atividade formativa e proceder ao registo dos seus dados, até às

13:00 do dia 22 do mesmo mês. Nesta formação, deverão participar tambóm os novos

Coordenadores do Projeto nas escolas.

g

| | Rua D. João, n.e 57, quinta Olinda . 9054-510 Funchal

| | www.madeira-edu.pt/dre . dre@madeira.gov.pt.pt

| | rel.: (+3s1) 291 70s 860

| | NlPc: 67tooo497

Assunto: Projeto Manuais Escolares Digitais

- Formação de professores

Ofício Circular n.e 5.0.0-10 1./ 2O2O

Data: L8-09*2020

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial

tr
T
tr
tr
T
T
X
X
X
T

pa rticu la r

Estabelecimentos de infância

t.n.i.lo I 2.s e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

1mp.03.07

ED
Página 1 de 2

s. R.

REGÉO AUTÓNOTIA DA I'ADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REG]ONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCN E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Na eventualidade de necessidade de apoio complementar ao uso das ferramentas

virtuais, os docentes poderão solicitá-lo à DRE.

Procura-se, assim, contribuir para uma melhoria na gestão do Currículo e na

construção do Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

DFP/CCIMJM

w

| | Rua D. João, n.e 57, quinta Olinda. 9054-510 Funchal | | Tel.: (+3s1) 291 70s 860

| | NlPc:671000497
1mp.03.07

ED | | www.madeira-edu.pt/dre . dre@madeira,gov.pt.pt
Página 2 de 2